Scopul analizei de senzitivitate este de a selecta variabile critice și parametri ale căror variații,

pozitive sau negative comparate cu valoarea de baza are efectul cel mai mare asupra valorii

indicatorilor economici și financiari care pot cauza schimbări semnificative a acestor parametri.

Analiza de senzitivitate va determina gradul de senzitivitate a FRR/C și VAN/C la variațiile

nefavorabile ale variabilelor cheie selectate:

• Scădere venituri din exploatare (cu 1%);

• Creștere venituri din exploatare (cu 1%);

• Scădere costuri de exploatare (cu 1%);

• Creștere costuri de exploatare (cu 1%);

• Scădere costurilor de investiție (cu 1%);

• Creștere costurilor de investiție (cu 1%).

Pentru fiecare variabila cheie considerata, s-au recalculat indicatorii pentru un interval de

variație de [-1%, +1%].

Varianta 1

Analiza de sensitivitate financiară

RRF/c

Variatie 1% Baza -1%

Variatie cheltuieli
de exploatare Necalculabil Necalculabil Necalculabil

Variatie venituri
din exploatare Necalculabil Necalculabil Necalculabil

Variatie costuri de
investitie Necalculabil Necalculabil Necalculabil

VAN/c

Variatie 1% Baza -1%

Variatie cheltuieli
de exploatare -1308,26 -1306,29 -1304,33

Variatie venituri
de exploatare -1306,29 -1306,29 -1306,29

Variatie costuri de
investitie -1317,90 -1306,29 -1294,69

Concluzii privind ANALIZA DE SENZITIVITATE

Examinând rezultatele analizei de senzitivitate, se constata următoarele:

• Variația indusa la FRR/C de către variația variabilelor critice, menține valorile FRR/C

necalculabile dar negative, deci inferioare Ratei de Actualizare financiare (5%);

• Variația indusa la VAN/C, de către variația variabilelor critice, menține valorile VAN/C

în limite negative;

Varianta 2

Analiza de sensitivitate financiară

RRF/c

Variatie 1% Baza -1%

Variatie cheltuieli
de exploatare Necalculabil Necalculabil Necalculabil

Variatie venituri